豫疫防教专办〔2021〕146 号

关于从严从细做好全省教育系统疫情防控

工作的紧急通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育系统疫情防控工作

专班，各高等学校、省属中等职业学校，厅直属学校：

11 月 2 日、3 日，我省郑州等地市接连发现新冠肺炎本土病

例 ,涉及到学校师生和家长，教育系统疫情防控形势陡然严峻复

杂。为从严从细做好全省教育系统疫情防控工作，现就有关事项

紧急通知如下：

一是立即启动应急机制。各地各学校要立即启动疫情防控指

挥体系，立即进入应急状态、临战状态，认真排查防控漏洞，从

早从严从紧做到最大限度严格管控。要密切关注疫情形势和防控

政策变化，及时掌握师生健康状况和行程轨迹，积极配合属地疫

情防控部门落实人员排查、信息登记和健康监测等措施，及时反

河南省新冠肺炎疫情防控指挥部
教 育 系 统 工 作 专 班 办 公 室

 — 2 —

馈排查情况。要加强与属地卫生健康、疾控等部门协作，主动争

取专业技术力量支持，发挥好“一校一院”工作机制作用，确保

及时、准确应对处置校园突发疫情。

二是加紧摸排人员行踪。要全面排查 10 月 19 日以来到过新

密市银基冰雪世界，特别是在银基冰雪酒店住宿、停留的人员；

来自或途经荥阳市贾峪镇滨湖社区的人员；有国内其他中高风险

地区旅居史、与已公布的阳性感染者活动轨迹有交集的人员。教

育引导师生员工主动报告个人健康和行踪信息。

三是严格落实管控措施。要从严加强校门管理，务必做到入

校人员身份核验、健康码核查、扫码测温全覆盖、无遗漏。要坚

持校园封闭式管理，无关人员不得入校；高校、寄宿制学生非必

要不离校，教职员工非必要不聚集不聚餐，减少出入，并切实做

好个人防护；中小学生坚持家庭、校园“两点一线”，避免乘坐公

共交通工具，做好从家门到校门全程防护。线下聚集活动“非必

要不举办”，确需举办的严格报批，按照“谁举办、谁负责”原则，

报当地疫情防控部门审批同意，同时要提前制定疫情防控方案和

应急处置预案，严格落实防控措施。

四是积极推进疫苗接种。要密切配合卫生健康部门，于 12 月

底前完成 3-11岁儿童疫苗全程接种任务；坚持知情、同意、自愿

原则，结合未成年人接种工作特点和实际，平稳有序推进无禁忌

 — 3 —

儿童应接尽接。同时要防止“简单化”“一刀切”，严禁将疫苗接

种与学生上学挂钩，不得要求学生提供接种证明或不适宜接种证

明等。

河南省新冠肺炎疫情防控指挥部

教育系统工作专班办公室

(河南省教育厅代章)

2021 年 11 月 3 日

（依申请公开）